
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 27/2011-GAB/PAD, 
publicada no DOE n°. 31.932;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2011-GAB/PAD, de 
31 de agosto de 2011, de lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277899

PORTARIA: 7650/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos nas escolas 
estaduais do município. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
307556/IVANI BANDEIRA DA SILVA ( PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 
a 03/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277895

PORTARIA: 7651/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos nas escolas 
estaduais. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589289/SIRLEY RIOS LOPES (ASSIST. ADMINIST. / ATIV 
AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 
30/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278012

CONVÊNIO: 294
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Parcial na EEEFM. Bartolomeu Morais da Silva, 
na localidade de Distrito dos Sonhos
Valor Total: 158.716,98
Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 16/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Altamira
Concedente: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278002

CONVÊNIO: 294
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Parcial na EEEFM. Bartolomeu Morais da Silva, 
na localidade de Distrito dos Sonhos
Valor Total: 158.716,98
Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 16/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Altamira
Concedente: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278003

CONVÊNIO: 294
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Parcial na EEEFM. Bartolomeu Morais da Silva, 
na localidade de Distrito dos Sonhos
Valor Total: 158.716,98
Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 16/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Altamira
Concedente: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Concedente: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277969

CEDÊNCIA
PORTARIA Nº.: 12339/2011 DE 31/08/2011

Nome: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
Matrícula: 57221037-1
Cargo/Lot: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/SEDUC
Ceder à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/09/2011, ficando o Estágio Probatório suspenso durante o 
período da cessão.
Portaria n.º: 12334 /2011 de 31/08/2011
Nome:RAMMON MELO DE CASTRO
Matrícula: 57213444-1 Cargo/Lot.:Auxiliar Operacional /SEDUC
Ceder à Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 15/08/2011.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 12338/2011 DE 31/08/2011

Nome: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
Matrícula: 57221037-1 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Revogar, a contar de 01/09/2011, a PORTARIA Nº 6516/2011 
de 18/05/2011, que designou para a companhar e fiscalizar o 
contrato de obras nº 052/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E EMPRESA J S SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, cujo objeto é a execução de obras na EEEF. 
João Alves de Andrade, no município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 12336/2011 DE 31/08/2011
Nome: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
Matrícula: 57221037-1 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Revogar, a contar de 01/09/2011, a PORTARIA Nº 3694/2011/2011 
de 18/04/2011, que designou para  acompanhar e fiscalizar o 
contrato de obras nº 011/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA PLANO DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a execução de 
obras na EEEFM. Profª Onésima Pereira de Barros, no município 
de Santarém.

PORTARIA Nº.: 12337/2011 DE 31/08/2011
Nome: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
Matrícula: 57221037-1 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Revogar, a contar de 01/09/2011, a PORTARIA Nº 6474/2011 
de 18/05/2011, que designou para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de obras nº 053/2011, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E EMPRESA S & V 
CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E 
DE SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução de obras na EEEF. 
Maguari, no município de Ananindeua.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:12307 /2011 DE 30/08/2011

Nome: MARIA VALDENISSE SILVA DOS ANJOS
Matrícula: 675105-1 Cargo: Servente Ref. l
Lotação:Divisão de informação e documentação/Belém
Período:01/09/11 à 30/09/11 -01/11/11 à 30/11/11(60) dias
Triênio:01/07/2004 à 30/06/2007

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 683 /2011 DE 13/06/2011

Nome: JUCIVALDO RODRIGUES NEVES
Matrícula:57215217-1 Período:01/10 à 30/10/2011 
Exercício:2011
Unidade:ERC. São Francisco/Santarém.

PORTARIA Nº.:685/2011 DE 13/06/2011
Nome:MARINALVA QUEIROZ LEMOS
Matrícula: 57215050-1 Período:01/10 à 30/102011 
Exercício:2011
Unidade:ERC.São José/Santarém.

PORTARIA Nº.:813 2011 DE 30/06/2011
Nome: MARIA GORETH EVANGELISTA DA SILVA
Matrícula: 263559-1 Período:01/05 à 30/05/2011 Exercício:2011
Unidade:NAES/Santarém.

PORTARIA Nº.: 218 /2011 DE 16/08/2011
Nome: ANTONIA ELIETE DOS REIS PINTO
Matrícula:57217490-1 Período:01/07 à 30/07/2011 
Exercício:2011
Unidade:EE. Frei Miguel de Bulhões/São Miguel do Guamá.

PORTARIA Nº.: 024/11 DE 22/02/2011
Nome: MARCIO RENATO ASSUNÇÃO BARBOSA
Matrícula:57212083/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2010
Unidade: EEEF Câmara/Cachoeira do Arari

PORTARIA Nº.: 06/11 DE 09/06/2011
Nome: GLAYDSON SALDANHA DA CRUZ
Matrícula:57218151/1 Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2011
Unidade:EETEPA/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 09/11 DE 09/06/2011
Nome: JOEL GONÇALVES SILVA
Matrícula:57209658/1 Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2010
Unidade:EETEPA/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 14/11 DE 09/06/2011
Nome: IOLEA COSTA DO COUTO NUNES
Matrícula:57209331/1Período:01/07 à 14/08/11 Exercício:2010
Unidade:EEtepa/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 16/11 DE 09/06/2011
Nome: LUCILENE DA SILVA LOBATO
Matrícula:57209024/1 Período:01/07 à 14/08/11 Exercício:2010
Unidade:EEtepa/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 037/11 DE 04/03/2011
Nome: ELZIQUEU MENDES PORTAL
Matrícula:57209578/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2010
Unidade: EEEFM. Prof. Gasparino B da Silva/Soure

PORTARIA Nº.: 041/11 DE 04/03/2011
Nome: PAULO SERGIO NAZARE GOMES
Matrícula:54184132/1Período:07/08 à 20/09/11 Exercício:2011
Unidade: EEEFM. Prof. Gasparino B da Silva/Soure

PORTARIA Nº.: 073/11 DE 04/03/2011
Nome: ARTHUR LIMA DA SILVA
Matrícula:571601/1 Período:01/09 à 30/09/11 Exercício:2011
Unidade: ERC Stella Maris/Soure

PORTARIA Nº.: 074/11 DE 04/03/2011
Nome: AUGUSTO CEZAR M DOS SANTOS
Matrícula:57209564/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2010
Unidade: ERC Stella Maris/Soure

PORTARIA Nº.: 025/11 DE 20/05/2011
Nome: MARIA MARTA OLIVEIRA GOMES
Matrícula:253790/1 Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2010
Unidade: EEEFM. João XXIII/S Sebastião da Boa Vista

PORTARIA Nº.: 020/11 DE 29/03/2011
Nome: BENEDITO TAVARES PEREIRA
Matrícula:413305/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2011
Unidade: EEEFM. Drª. Ester Mouta SEDE/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 625/11 DE 13/06/2011
Nome: ELZA DA SILVA LOPES
Matrícula:271942/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Plácido de Castro/Santarém

PORTARIA Nº.: 665/11 DE 13/06/2011
Nome: MARLUCIA MAGALHAES DE CRISTO
Matrícula:5120268/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: 5 URE/Santarém

PORTARIA Nº.: 666/11 DE 13/06/2011
Nome: WELLINGTON BRAGA PINHEIRO
Matrícula:57210940/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2010
Unidade: EE Antonio Batista Belo de Carvalho/Santarém

PORTARIA Nº.: 668/11 DE 13/06/2011
Nome: LARISSA DOS SANTOS RAMOS
Matrícula:57218555/1 Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Barão de Tapajos/Santarém

PORTARIA Nº.: 671/11 DE 13/06/2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DE AQUINO PEREIRA
Matrícula:764701/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Ezeriel Mônico de Matos/Santarém

PORTARIA Nº.: 672/11 DE 13/06/2011
Nome: MARIA ZILDA ROCHA REGO
Matrícula:268917/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Ezeriel Mônico de Matos/Santarém

PORTARIA Nº.: 674/11 DE 13/06/2011
Nome: PAULO RONALDO DE SOUSA
Matrícula:272760/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Moraes Sarmento/Santarém

PORTARIA Nº.: 675/11 DE 13/06/2011
Nome: ANDREIA MARIA ROCHA SILVA
Matrícula:57214859/1 Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Nossa Senhora de Aparecida/Santarém

PORTARIA Nº.: 676/11 DE 13/06/2011
Nome: JOANA MIRANDA SÁ
Matrícula:512560/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 677/11 DE 13/06/2011
Nome: EDINELZA MARIA FERNANDES DA SILVA
Matrícula:764582/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 679/11 DE 13/06/2011
Nome: SANTANA FLAVIANA BEZERRA DE ABREU
Matrícula:57215149/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Pedro Álvares Cabral/Santarém
PORTARIA Nº.: 680/11 de 13/06/2011
Nome: LINDACY CARNEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula:273090/1Período:01/10 à 30/10/11 Exercício:2011
Unidade: EE Plácido de Castro/Santarém


